
 

COMUNE DI CASTELLETTO MOLINA 
Provincia di Asti 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

DELIBERA N. 29 

 

 

  

OGGETTO: Approvazione progetto fattibilità tecnica ed economica dei lavori di  

manutenzione e messa in sicurezza edifici pubblici e patrimonio comunale 

 

 
 

L’anno duemiladiciannove il  giorno dieci  del mese di settembre  alle ore 9,15 nella sede 

comunale, in seguito a convocazione disposta del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori: 

 

 

 

 

n. ord. Cognome e Nome Presente Assente 

1 PIANA Marcello                     - Sindaco si    

2  GABUTTO Luca                    - Vice Sindaco   si   

3 LO JACONO Vincenzo   - Assessore  si       

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale:  LAPADULA Dott. Anna 

 

Il Presidente il Sig. PIANA Marcello in qualità di Sindaco dichiara aperta la seduta per aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

PREMESSO CHE: 

- L’art.30 del D.L. 30 aprile 2019 n.34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la 

risoluzione di specifiche situazioni di crisi” (G.U. al n.100 del 30/04/2019) prevede 

l’assegnazione, con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico da emanarsi entro venti 

giorni dalla data di entrata in vigore, di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento 

energetico e sviluppo territoriale sostenibile, nel limite massimo di 500 Mln di Euro per l’anno 

2019, a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) di cui all’art.1 comma 6 della Legge 27 

dicembre 2013 n.147;  

- Il contributo è attribuito a ciascun Comune da parte del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, su richiesta del Ministero dello Sviluppo Economico, sulla base della popolazione 

residente alla data del 01/01/2018, secondo i dati pubblicati dall’ISTAT e per la realizzazione 

di una o più opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e/o sviluppo territoriale 

sostenibile;  

- Con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 si provvedeva ad 

assegnare a ciascun Comune indicato negli allegati 1-25 dello stesso Decreto le somme innanzi 

previste dall’art. 30 comma 1 citato, al netto delle risorse necessarie per la copertura degli oneri 

di cui al comma 14 dello stesso decreto, con riserva di pubblicazione delle disposizione 

operative per l’attuazione della misura da emanarsi con successivo provvedimento del Direttore 

Generale della Direzione Generale per gli incentivi alle imprese;  

- Il Comune di Castelletto Molina, alla data del 01/01/2018, aveva una popolazione residente, 

secondo i dati pubblicati dall’ISTAT, di 160 abitanti, per cui è assegnatario di un contributo di 

Euro 50.000 IVA inclusa, secondo quanto previsto dall’art. 30 comma 2 lett. a) della Determina 

n. 210 del 22/07/2019; 

- L’art.30 comma 5 del D.L. 30 aprile 2019 n.34 e l’art.1 comma 2 del Decreto del Ministero 

dello Sviluppo Economico del 14/05/2019 stabiliscono che il Comune beneficiario è tenuto ad 

iniziare l’esecuzione dei lavori entro il termine del 31/10/2019 e che il mancato rispetto di tale 

termine produce la decadenza automatica dall’assegnazione dello stesso contributo, con rientro 

delle disponibilità nello stesso Fondo Sviluppo e Coesione;  

- Ai sensi del comma 7 dell’art.30 del D.L. citato, l'erogazione del contributo avviene, per il 50 

per cento, previa richiesta da parte del Ministero dello Sviluppo Economico sulla base 

dell'attestazione dell'ente beneficiario dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei lavori entro il 

termine 31/10/2019, mentre il saldo è corrisposto su autorizzazione del Ministero dello 

Sviluppo Economico anche sulla base dei dati inseriti, nel sistema di monitoraggio di cui al 

comma 11 dall'ente beneficiario, in ordine al collaudo e alla regolare esecuzione dei lavori; 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

 CONSIDERATO l’interesse dell’Amministrazione alla realizzazione dei lavori di 

manutenzione e messa in sicurezza edifici pubblici e patrimonio comunale - importo totale di € 

50.000,00, secondo le modalità previste dal Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 

14/05/2019;  

 

VISTO il progetto fattibilità tecnica ed economica dei lavori di manutenzione e messa in sicurezza 

edifici pubblici e patrimonio comunale, redatto dal geom. BELLORA Andrea con studio tecnico in 

Nizza Monferrato – Stada Vecchia d’Asti n, 86 - regolarmente iscritto al Collegio dei Geometri 

della Provincia di Asti al n° 1481, all’uopo incaricato con determinazione del Servizio Tecnico n. 

30 del 03/09/2019 per una spesa complessiva di € 50.000,00=; 



 Esaminati gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall’art. 23, comma 5, 

del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e ritenutoli meritevoli di approvazione; 
 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 
Ritenuto individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il Tecnico di questo Comune  

geom. Fumo Stefano ai sensi dell’art. 31 del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso dal Responsabile del 

Servizio, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma - e 147 bis del T.U. approvato con D. L.vo 18.08.2000 e 

s.m.i.; 

 

Preso atto del parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto 

espresso dal Segretario Comunale ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

 

Con voti tutti favorevoli espressi mediante alzata di mano, 

 

DELIBERA 
 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Di approvare il progetto fattibilità tecnica  ed economica dei lavori di manutenzione e messa in 

sicurezza edifici pubblici e patrimonio comunale, redatto dal geom. BELLORA Andrea con studio 

tecnico in Nizza Monferrato – Stada Vecchia d’Asti n, 86 - regolarmente iscritto al Collegio dei 

Geometri della Provincia di Asti al n° 1481, all’uopo incaricato con determinazione del Servizio 

Tecnico n. 30 del 03/09/2019 per una spesa complessiva di € 50.000,00 

 

Di dare atto che l’opera è finanziata  con contributo di € 50.000,00 del Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

 

Di imputare la spesa al Codice 01.05.2 (Voce 6130/3054/99) del Bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2019; 

 

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Tecnico di questo Comune  

geom.Fumo Stefano; 

 

Di dichiarare ad unanimità di voti favorevoli il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267. 

  

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

     

 

      IL PRESIDENTE                                               IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to Piana Cav. Marcello                                                    F.to Anna Lapadula 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

  

Lì, 01/10/2019                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to  Anna Lapadula  

 
 

 

Atto comunicato al Capogruppo  contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai sensi 

art.125 del D. L.vo n. 267/2000. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio 

informatico, è divenuta esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 267/2000. 

 

 Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 

4). 

 

 Opposizioni……………….. 

 

Castelletto Molina, lì 10/09/2019                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to Anna Lapadula 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Castelletto Molina, lì                                             

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

        (Lapadula Dott. Anna) 

 


